Projeto de resolução - s7czedx1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: s7czedx1
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/05/2022
Projeto de resolução nº 276/2022
Protocolo nº 5679/2022
Processo nº 1004/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SR. LEOFLAN LODI.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor LEOFLAN LODI.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado é LEOFLAN LODI, nasceu em 24/11/1958 em Marau – RS. Descendente de Italiano,
Primogênito de dos 4 filhos de Ardelia e Alcides.

Iniciou sua jornada de trabalho muito cedo para ajudar no sustendo da casa e aos 12 anos já estava
trabalhando e aos 15 anos já era Marceneiro.

Aos 20 anos se casou e no ano de 1980 em busca de uma vida mais prospera veio para Mato Grosso
trabalhar de tratorista em uma fazenda da região de Itiquira - MT.

Em 1984 surgiu a oportunidade de se mudar para a cidade de Rondonópolis - MT, onde juntamente com seu
irmão mais novo e seu tio montaram a Recuperadora de Pneus Lodi LTDA, uma pequena empresa na
Rodovia BR-364 que cresceu e se desenvolveu junto com a história de Rondonópolis-MT, permanecendo
sobre a sua administração até os dias atuais.

Após alguns anos com a colheita do fruto de suas lutas adquiriu fazendas de pecuária as quais hoje fazem
parte de seu trabalho e lazer.

O homenageado adotou Rondonópolis-MT como sua terra onde criou seus filhos e galgou o sucesso
profissional.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do requerido projeto que

1

Projeto de resolução - s7czedx1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

pleiteia o título de cidadão mato-grossense a LEOFLAN LODI.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Maio de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2